
 
 

AGENZIA REGIONALE DI SANITÀ – TOSCANA 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 

 
   n. 33     del 28/07/2008 
 
Oggetto: Applicazione C.C.N.L. Regioni – Autonomie Locali: Comitato paritetico sul fenomeno del mobbing e 
comitato per le pari opportunità – Nomina. 

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
Vista la deliberazione del C.d.A. dell’A.R.S. n. 30 del 11.12.2006 con la quale la sottoscritta è stata nominata 

Direttore dell’A.R.S; 
 
Visto l’art. 8 del CCNL Regioni Autonomie Locali del 22/01/2004 avente ad oggetto “Comitato paritetico sul 

fenomeno del  mobbing” che prevede l’istituzione di tale comitato con i seguenti compiti: 
a) raccolta dei dati relativi all’aspetto quantitativo e qualitativo del fenomeno del mobbing in relazione alle 

materie di propria competenza; 
b) individuazione delle possibili cause del fenomeno, con particolare riferimento alla verifica dell’esistenza di 

condizioni di lavoro o fattori organizzativi e gestionali che possano determinare l’insorgere di situazioni 
persecutorie o di violenza morale;  

c) formulazione di proposte di azioni positive in ordine alla prevenzione e alla repressione delle situazioni di 
criticità, anche al fine di realizzare misure di tutela del dipendente interessato;  

d) formulazione di proposte per la definizione dei codici di condotta; 
 
Visto dell’art. 19 del CCNL Regioni Autonomie Locali del 14/09/2000 avente ad oggetto “Pari opportunità” che 

prevede l’istituzione di un comitato con i seguenti compiti: 
a) svolgere, con specifico riferimento alla realtà locale, attività di studio, ricerca e promozione sui principi di 

parità di cui alla L. 903/1977 e alla L. 125/1991, anche alla luce dell'evoluzione della legislazione italiana ed 
estera in materia e con riferimento ai programmi di azione della Comunità Europea; 

b) individuare i fattori che ostacolano l'effettiva parità di opportunità tra donne e uomini nel lavoro proponendo 
iniziative dirette al loro superamento alla luce delle caratteristiche del mercato del lavoro e dell'andamento 
dell'occupazione femminile in ambito locale, anche con riferimento alle diverse tipologie di rapporto di lavoro; 

c) promuovere interventi idonei a facilitare il reinserimento delle lavoratrici dopo l’assenza per maternità e a 
salvaguardarne la professionalità; 

d) proporre iniziative dirette a prevenire forme di molestie sessuali nei luoghi di lavoro, anche attraverso ricerche 
sulla diffusione e sulle caratteristiche del fenomeno e l'elaborazione di uno specifico codice di condotta nella 
lotta contro le molestie sessuali; 

 
Richiamato il decreto del Segretario amministrativo n. 50 del 22/12/2006, con il quale si è provveduto alla nomina 

dei rappresentanti dell’Ente all’interno del Comitato paritetico sul fenomeno del mobbing e del Comitato per le pari 
opportunità, nella composizione di seguito riportata: 

 
Membri effettivi:     Membri supplenti: 
Anna Serino (Presidente)    Tiziano Tarli (Presidente) 



 2 

Daniele Lachi      Paola Larocca 
Maria Adalinda Migliorisi    Cristina Padovano 

 
Dato che le OO.SS. sotto indicate hanno provveduto nell’anno 2008 alla designazione di un proprio componente 

all’interno dei comitati paritetici sopra menzionati, nei soggetti sotto riportati: 
 

Comitato paritetico sul fenomeno del mobbing: 
 

Membri effettivi:    Membri supplenti: 
Cafaggi Stefano (FP CGIL)  Vania Sabatini (FP CGIL) 
Rita Maffei (UIL FPL)   Paola Serafini (UIL FPL) 
 
Comitato per le pari opportunità: 
 
Membri effettivi:    Membri supplenti: 
Vania Sabatini (FP CGIL)   Cafaggi Stefano (FP CGIL) 
Paola Serafini (UIL FPL)   Rita Maffei (UIL FPL) 

 
Dato atto altresì che a seguito di cessazione dal servizio e indisponibilità per assenza momentanea di alcuni 

componenti, è necessario provvedere alla ridefinizione dei rappresentanti dell’Ente all’interno dei due comitati in 
oggetto, secondo la seguente composizione, valida per entrambi: 

 
Membri effettivi:    Membri supplenti 
Daniele Lachi (Presidente)  Tiziano Tarli (Presidente) 
Silvia Fallani    Cristina Padovano 

 
Preso atto della disponibilità espressa dai soggetti sopra indicati; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS ex art. 82-terdecies della l.r. 40/2005 e ss.mm., adottato 

da ultimo con deliberazione C.d.A. n. 41 del 12.09.2007, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione 
n.29 del 21.01.2008; 
 

DECRETA 

 
1. di nominare, per i motivi sopra espressi, rappresentanti dell’Ente all’interno del Comitato paritetico sul 

fenomeno del mobbing e del Comitato per le pari opportunità, i seguenti nominativi: 
 

Membri effettivi:    Membri supplenti 
Daniele Lachi (Presidente)  Tiziano Tarli (Presidente) 
Silvia Fallani    Cristina Padovano 
 

2. di prendere atto che a seguito della nomina dei componenti designati dalle organizzazioni sindacali, i 
comitati in oggetto risultano nella seguente composizione: 

 
Comitato paritetico sul fenomeno del mobbing: 

 
Membri effettivi:    Membri supplenti: 
Daniele Lachi (Presidente)  Tiziano Tarli (Presidente) 
Silvia Fallani    Cristina Padovano 
Cafaggi Stefano (FP CGIL)  Vania Sabatini (FP CGIL) 
Rita Maffei (UIL FPL)   Paola Serafini (UIL FPL) 
 
Comitato per le pari opportunità: 
 
Membri effettivi:    Membri supplenti: 
Daniele Lachi (Presidente)  Tiziano Tarli (Presidente) 



 3 

Silvia Fallani    Cristina Padovano 
Vania Sabatini (FP CGIL)   Cafaggi Stefano (FP CGIL) 
Paola Serafini (UIL FPL)   Rita Maffei (UIL FPL) 

 
3. di riservarsi di adeguare tempestivamente la composizione dei comitati in oggetto in caso di ulteriori 

designazioni da parte delle organizzazioni sindacali; 
 
4. di dare atto che i comitati di cui sopra, ai sensi delle disposizioni dei vigenti C.C.N.L. Regioni – 

Autonomie locali, rimangono in carica per la durata di un quadriennio e comunque fino alla costituzione 
dei nuovi; 

 
5. di dare mandato ai comitati suddetti di: 

a) riunirsi per la prima volta entro il mese di ottobre 2008; 
b) provvedere alla disciplina della propria composizione; 
c) disciplinare le proprie modalità di funzionamento attraverso atti idonei al perseguimento delle finalità 

degli stessi; 
 

6. di dare mandato ai competenti uffici di dare comunicazione del presente atto alle organizzazioni sindacali; 
 

7. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni la pubblicità 
integrale del presente provvedimento mediante: 
a) inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’A.R.S. (www.arsanita.toscana.it); 
b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia. 

 
il Direttore 

Dott.ssa Laura Tramonti 
 


